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UbicaciUbicacióónn

PoblaciPoblacióón: 18 644 000n: 18 644 000
Antigua colonia Antigua colonia 
portuguesaportuguesa
RepRepúública presidencialblica presidencial
Larga historia de Larga historia de 
guerra civilguerra civil
La agricultura es la La agricultura es la 
mayor oportunidad de mayor oportunidad de 
empleo empleo 



Medidas anteriores que afectaron la Medidas anteriores que afectaron la 
expectativa de vida expectativa de vida 

El aumento en la estabilidad polEl aumento en la estabilidad políítica estimultica estimulóó la la 
inversiinversióón extranjera, lo cual fortalece la n extranjera, lo cual fortalece la 
economeconomííaa
Algunos programas de educaciAlgunos programas de educacióón en salud n en salud 
ayudan a informar a las personas sobre la ayudan a informar a las personas sobre la 
prevenciprevencióón de enfermedadesn de enfermedades
Los organismos de ayuda brindan redes antiLos organismos de ayuda brindan redes anti--
mosquitos para ayudar a prevenir brotes de mosquitos para ayudar a prevenir brotes de 
malariamalaria



De mi amigo en MozambiqueDe mi amigo en Mozambique

““Fue muy triste cuando mi primito muriFue muy triste cuando mi primito murióó.  .  
ÉÉl sl sóólo tenlo teníía 8 meses de edad. Tuvo fiebre a 8 meses de edad. Tuvo fiebre 
durante mucho tiempo, y su familia vivdurante mucho tiempo, y su familia vivíía a 
muy lejos del hospital.muy lejos del hospital.””



Problemas que afectan la Problemas que afectan la 
expectativa de vidaexpectativa de vida

ÍÍndice de mortalidad infantil: 139 por cada 1000 ndice de mortalidad infantil: 139 por cada 1000 
nacimientosnacimientos
ÍÍndice de VIH/SIDA: 15%ndice de VIH/SIDA: 15%
Tasa de desempleo: 21%Tasa de desempleo: 21%
Disponibilidad de agua potable: 57%Disponibilidad de agua potable: 57%
ÍÍndice de pobreza: 70% ndice de pobreza: 70% 
Alfabetismo de la poblaciAlfabetismo de la poblacióón total: 47.8%n total: 47.8%
Clima severo: sequClima severo: sequíías e inundacionesas e inundaciones



Datos histDatos históóricos sobre la ricos sobre la 
expectativa de vidaexpectativa de vida

Mozambique
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•• 2000: 37.522000: 37.52
•• 2001: 36.452001: 36.45
•• 2002: 35.462002: 35.46
•• 2003: 31.302003: 31.30
•• 2004: 37.102004: 37.10



Plan de acciPlan de accióónn
ProblemasProblemas

Mala atenciMala atencióón mn méédica para dica para 
mujeres embarazadas y nimujeres embarazadas y niñños; os; 
alto alto ííndice de mortalidad infantilndice de mortalidad infantil

VIH/SIDA:15% de adultos VIH+; VIH/SIDA:15% de adultos VIH+; 
1.1 mill1.1 millóón de personas con n de personas con 
VIH/SIDA; poco acceso a VIH/SIDA; poco acceso a 
educacieducacióón y medicamentosn y medicamentos

Clima severo y desastres Clima severo y desastres 
naturales causan escasez de naturales causan escasez de 
alimento y agua potablealimento y agua potable

El 70% de la poblaciEl 70% de la poblacióón vive en la n vive en la 
pobreza; el 21% estpobreza; el 21% estáá
desempleadodesempleado

Posibles solucionesPosibles soluciones
Ofrecer clases de nutriciOfrecer clases de nutricióón y n y 
planificaciplanificacióón familiar; entrenar a n familiar; entrenar a 
trabajadores en salud para trabajadores en salud para 
inmunizar niinmunizar niññosos

Las compaLas compañíñías farmacas farmacééuticas uticas 
podrpodríían donar medicinas para que an donar medicinas para que 
los pacientes con VIH/SIDA los pacientes con VIH/SIDA 
puedan tener mayor acceso a puedan tener mayor acceso a 
ellasellas

Ayudar a los agricultores a Ayudar a los agricultores a 
cambiar cultivos, mejorar las cambiar cultivos, mejorar las 
dietas locales; construir dietas locales; construir 
instalaciones salubresinstalaciones salubres

Desarrollar nuevas industrias; Desarrollar nuevas industrias; 
entrenar y apoyar a empresarios; entrenar y apoyar a empresarios; 
ofrecer cursos gratuitos de ofrecer cursos gratuitos de 
alfabetizacialfabetizacióónn



¿¿CCóómo influye el lugar donde vives mo influye el lugar donde vives 
la forma en qula forma en quéé vives?vives?

Muchos aspectos de tu vida se ven Muchos aspectos de tu vida se ven 
afectados por el lugar donde vives, afectados por el lugar donde vives, 
incluyendo:incluyendo:

El tipo de educaciEl tipo de educacióón que recibesn que recibes
Si puedes obtener atenciSi puedes obtener atencióón mn méédica fdica fáácilmentecilmente
Los tipos de empleos que estLos tipos de empleos que estéén disponiblesn disponibles



Obras citadas*Obras citadas*

Globalis: Globalis: http://globalis.gvu.unu.eduhttp://globalis.gvu.unu.edu
CIA WorldFact Book: CIA WorldFact Book: 
www.cia.gov/cia/publications/factbookwww.cia.gov/cia/publications/factbook
Banco Mundial: Banco Mundial: www.worldbank.orgwww.worldbank.org
NationMaster: NationMaster: www.nationmaster.comwww.nationmaster.com

* En idioma inglés

http://globalis.gvu.unu.edu/
http://www.cia.gov/cia/publications/factbook
http://www.worldbank.org/
http://www.nationmaster.com*/

	Expectativa de vida en Mozambique
	Ubicación
	Medidas anteriores que afectaron la expectativa de vida 
	De mi amigo en Mozambique
	Problemas que afectan la expectativa de vida
	Datos históricos sobre la expectativa de vida
	Plan de acción
	¿Cómo influye el lugar donde vives la forma en qué vives?
	Obras citadas*

